Yogyakarta. Masjid Gedhe Kauman didirikan oleh Sri Sultan Hamengku Buwono

I bersama dengan Kyai Faqih Ibrahim Diponingrat (penghulu keraton Yogyakarta

pertama) dan Kyai Wiryokusumo sebagai arsitek dari masjid ini. Masjid tersebut

didirikan pada hari Ahad Wage, 29 Mei 1773 M atau 6 Robi’ul Akhir 1187 H.

c) Masjid Ampel

Masjid Ampel adalah sebuah bangunan masjid kuno yang berlokasi di

kelurahan Ampel, kecamatan Semampir, kota Surabaya, Provinsi Jawa Timur.

Masjid ini memiliki luas 120 x 180 meter persegi ini dibangun pada

tahun 1421 oleh Sunan Ampel, yang didekat masjid ini terdapat kompleks

H/1612 M. Bangunan ini indah dan megah yang mirip dengan Taj Mahal yang ada

di India ini berlokasi di Kota Banda Aceh dan menjadi titik pusat dari segala

kegiatanyang di Aceh Darussalam.

Sewaktu Negara Belanda menyerang Kesultanan Aceh pada agresi yang

dilakukan tentara Belanda pada Bulan Shafar 1290 Hijriah/10 April 1873 Masehi,

Masjid Raya Baiturrahman dibakar oleh tentara Belanda. Pada tahun 1877 Belanda

mendirikan kembali Masjid Raya Baiturrahman untuk menarik simpati masyarakat

Aceh dan meredam kemarahan dari Bangsa Aceh. Pada masa itu Kesultanan Aceh

masih berada di bawah kekuasaan Sultan Muhammad Daud Syah Johan Berdaulat

mengetahui Syekh Nawawi berada di tengah-tengah mereka, mereka langsung

berebut mencium tangan beliau.

Syekh Nawawi al-Bantani wafat dalam usia 84 tahun, pada tanggal 25

Syawal 1314 H (1897 M) di kediamannya di Syi’b Ali, Mekkah. Jenazah beliau

dikebumikan di pekuburan Ma’la, Mekkah, berdampingan dengan kuburan Syekh

Ibnu Hajar al-Haitsami dan Siti Asma’ binti Abi Bakar Ra.31 Beliau wafat

meninggalkan 4 orang puteri : Ruqayyah, Nafisah, Maryam (dinikahkan dengan

Bantani.33

Salah seorang cucunya, yang mendapat pendidikan sepenuhnya dari

Nawawi al- Bantani adalah Syeikh Abdul Haq bin Abdul Hannan al-Jawi al-Bantani

(1285 H./1868M.- 1324 H./1906 M.). Banyak pula murid Syeikh Nawawi al-

Bantani yang memimpin secara langsung barisan jihad di Cilegon melawan

penjajahan Belanda pada tahun 1888Masehi. Di antara mereka yang dianggap

sebagai pemimpin perlawanan perjuangan di Cilegon ialah Haji Wasit, Haji Abdur